General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 24 de março de 2.023

Prezado Senhor

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem, perante

Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 118/2023,

aprovado em Sessão Ordinária de 20/03/2023, de lavra dos excelentísimos

Vereadores Alessandra Lucchesi, Cula e Palhinha e Marcelo Sleiman, através

do qual solicitam parecer sobre a viabilidade de criar um projeto arquitetônico

que comporte espaço coberto para receber e manter livros, bem como espaços

abertos para leituras e palco que servirá de espaço de leitura e que poderá ser

replicado em demais praças de nossa cidade,   informar o quanto segue:

Antes de mais nada é preciso esclarecer que não procede “situação que

alardeou vereadores para a preocupação com o fechamento do polo da

biblioteca que ficava nesse setor da cidade (...)”,  a Biblioteca Ramal II, continua

instalada na Vila dos Lavradores, apenas tendo mudado de endereço

temporariamente em deocrrência de destinação correta do entorno do Socoraba

ao hospital.

Atualmente a Biblioteca Ramal II está instalada em endereço já conhecido dos

munícipes, uma vez que o ocupava antes de ir para as dependências do hospital,

na rua Brás de Assis, 709 (ao lado da Igreja Sagrado Coração de Jesus)

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Em relação às propostas enviadas pelos nobres Vereadores, Escritório de

Projetos e Secretaria de Cultura já haviam iniciado conversas para verificar o

melhor espaço para receber a nova sede da Biblioteca Ramal na Vila dos

Lavradores.

Já no que diz respeito ao Espaço Cultural, as necessidades de atenção, reformas

e adequações, antes de chegarem às áreas externas, precisam ser direcionadas

à estrutura interna e já existente, obras para as quais aguardamos o projeto,

orientações e planilhamentos do Escritório de Projetos.

Finalmente, uma vez que a solicitação dos nobres Vereadores dá-se no sentido

de que parecer seja emitido sobre a viabilidade de projeto arquitetônico, a

Secretaria de Cultura não tem propriedade para fazê-lo, colocando-se à

disposição para contribuir em tudo o que puder para que condições viáveis sejam

criadas no intuito de incentivar a leitura em nossa cidade.

Seguimos inteiramente à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br